c) Proposta comercial, estimativa de despesa, justificativa de 

preços e disponibilidade orçamentária. 

Inicialmente, a proposta comercial da Associação Nacional de 

Livrarias foi anexada ao doc. nº 0100.124603/2025-34-1, com validade até 

16/08/2025, no valor de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais). 

Após perquirições feitas pela COCVAP2, o OT esclareceu a 

impossibilidade de realizar a pesquisa de preços do objeto, nos termos do 

inciso I do § 6º do art. 14 do ADG nº 14/2022, em razão de tratar-se de 

contratação direta por inexigibilidade de licitação.

[...]

(b) a Solicitação de Contratação nº 20374; e (c) a Contratação nº 202503095, 

1 00100.128819/2025-79.  
2 00100.133582/2025-48-1 (ANEXO: 001). 
3 00100.120858/2025-28. 
4 00100.120859/2025-72. 
5 00100.120860/2025-05. 

com o valor autorizado de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) para o 

exercício de 2025. 

O OT registrou não haver contratação anterior a ser substituída pela 

pretendida avença6.  

A aprovação da demanda pelo Comitê de Contratações do Senado 

contemplou a dispensa de elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), com